
quarta-feira, 10 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor ORLANDO 
JÚNIOR DOS SANTOS VIEIRA, do cargo de Assistente de 
Trânsito, matrícula 55586022/2, lotado na Diretoria de Unidades 
Regionalizadas, firmado em de 21.07.2008, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 31.221, de 29.07.2008, com base na Lei 
Complementar nº 07, de 28.08.91.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.09.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2589/2008-DG/CDRH, DE 09.09.2008
O Diretor Geral, em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora ELIZABETE DE MESQUITA 
DE MOURA, do Cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
80845402/1, lotada na Agência de Trânsito Belém, da Diretoria 
de Unidades Regionalizadas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.09.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2567/2008-DG/CDRH, DE 08.09.2008
O Diretor Geral, em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO BOSCO PINTO CABRAL, Gerente 
da Agência de Trânsito de Tucuruí, trinta (30) dias de férias, 
no período de 05.09 a 04.10.2008, referente ao exercício 
15.02.2007/2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2587/2008-DG/CDRH, DE 09.09.2008
O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e,
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-123 deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, cujo resultado foi homologado no 
dia 21 de maio de 2008 e publicado no D.O.E. Nº 31.174 de 23 
de maio de 2008,
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994, os relacionados nesta Portaria para exercerem 
o cargo de AGENTE DE TRÂNSITO, em virtude de aprovação 
no Concurso Público C-123, com lotação na Sede deste 
Departamento.

Nº NOME CLASSIF

1. LUCIENE SARAIVA DOS SANTOS 74°

2. RICARDO PEIXOTO MENDES 104°

3. KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA 105°

4. ROSIVALDO OLIVEIRA DE SOUSA 106°

5. EDUARDO AUGUSTO FERREIRA LINS 107°

6. GILSILEY FERREIRA E FERREIRA 108°

7. DANIEL DOS SANTOS RODRIGUES 109°

8. ROSEMIRO FILHO DE FREITAS MAUÉS 110°

9. RITA DE CASSIA MOREIRA DE MELO POMPEU 111°

10. CARLA DO SOCORRO ESTUMANO DE SENA 112°

11. ROGÉRIO NOGUEIRA DA SILVA 113°

12. WALBER SOUSA OLIVEIRA 114°

13. FÁBIO CRISPO MENDES DA SILVA 115°

14. DURVAL LUIS PAES GONDIM 116°

15. SANDRO FÉLIX BRASIL 117°

16. LUIZ RABELLO DA SILVA JÚNIOR 118°

17. DANILO AUGUSTO DA SILVA 119°

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de 
publicação.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2588/2008-DG/CDRH, DE 09.09.2008
O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e,
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-123 deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, cujo resultado foi homologado no 
dia 21 de maio de 2008 e publicado no D.O.E. Nº 31.174 de 23 
de maio de 2008,
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, os relacionados nesta Portaria para exercerem, em 
virtude de aprovação no Concurso Público C-123, o Cargo de 
VISTORIADOR.
Art. 2º - A lotação dos nomeados ocorrerá de acordo com o 
número de vagas definidos para as Regionais e Agências deste 
Departamento, respeitada a ordem de classificação no Concurso 
C-123, conforme a seguir discriminadas:

REGIONAL: ABAETETUBA
LOTAÇÃO: ABAETETUBA, BARCARENA, CAMETÁ E TAILÂNDIA

Nº NOME CLASSIF

1. JOSINEI LOBATO DA SILVA 9º

2. MANUEL DO SOCORRO QUARESMA GOMES 10º

REGIONAL: ALTAMIRA
LOTAÇÃO: ALTAMIRA E URUARÁ

Nº NOME CLASSIF

1. NELSON MARQUES DA CUNHA 5°

2. WELINGTON JOSÉ GONÇALVES MOURA 6°

REGIONAL: BELÉM
LOTAÇÃO: BELÉM

Nº NOME CLASSIF

1. ADANNY BARROS MARTINS 30°

2. MARIA ROSELY VASCONCELOS 31°

3. ANTONIO JOSE MAIA GONÇALVES 32°

REGIONAL: REGIÃO METROPOLITANA
LOTAÇÃO: ANANINDEUA E MARITUBA

Nº NOME CLASSIF

1. CARLOS JOSÉ RODRIGUES ARAÚJO 7°

REGIONAL: CAPANEMA
LOTAÇÃO: CAPANEMA, BRAGANÇA E CAPITÃO POÇO

Nº NOME CLASSIF

1. CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE QUEIROZ 8°

REGIONAL: ITAITUBA
LOTAÇÃO: ITAITUBA E NOVO PROGRESSO

Nº NOME CLASSIF

1. NEUZA CECY DA VERA CRUZ GUEDES 6°

REGIONAL: MARABÁ
LOTAÇÃO: MARABÁ, JACUNDÁ, ITUPIRANGA E SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA

Nº NOME CLASSIF

1. SILVANA MARTINS SANTANA DE SOUZA 11°

2. FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA DE 
OLIVEIRA

12°

REGIONAL: REDENÇÃO
LOTAÇÃO: REDENÇÃO, TUCUMÃ, XINGUARA, SANTANA DO 
ARAGUAIA E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

Nº NOME CLASSIF

1. ROMES DE SOUSA GUIMARAES 12°

2. CICERO SANDER PRUDENTE 13°

3. VALDIMAR BARBOSA DOS SANTOS 14°

4. GYLLAMES DUARTE LIMEIRA 15°

REGIONAL: SANTARÉM
LOTAÇÃO: SANTARÉM, ALENQUER, MONTE ALEGRE, ÓBIDOS, 
ORIXIMINÁ E ALMEIRIM

Nº NOME CLASSIF

1. BRUNO RODRIGUES PINGARILHO 15°

2. MARCIO DALMO DA SILVA RODRIGUES 11º

3. GEANDRE MATOS ALVARENGA 16º

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de 
publicação.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
CONTRATANTE: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
CONTRATADO: ALINE SOUSA DE MELO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SALÁRIO: R$-423,00
VIGÊNCIA: 08.09.2008 a 06.03.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
006 - SEGURANÇA PÚBLICA
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
0125 - APOIO ADMINISTRATIVO
4535 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE RECURSOS 
HUMANOS
319004-00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
FONTE: 061 - RECURSOS PRÓPRIOS
FORO: COMARCA DE BELÉM
Belém, 08 de setembro 2008.
CONTRATANTE:
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO

Diretor Geral, em exercício.
CONTRATADO:
ALINE SOUSA DE MELO
CONTRATANTE: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
CONTRATADO: SÍLVIA AZEVEDO BEZERRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SALÁRIO: R$-423,00
VIGÊNCIA: 08.09.2008 a 06.03.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
006 - SEGURANÇA PÚBLICA
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
0125 - APOIO ADMINISTRATIVO
4535 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE RECURSOS 
HUMANOS
319004-00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
FONTE: 061 - RECURSOS PRÓPRIOS
FORO: COMARCA DE BELÉM
Belém, 08 de setembro 2008.
CONTRATANTE:
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.
ONTRATADO:
SÍLVIA AZEVEDO BEZERRA
CONTRATANTE: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
CONTRATADO: WANDER FONSECA GASPAR
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SALÁRIO: R$-423,00
VIGÊNCIA: 08.09.2008 a 06.03.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
006 - SEGURANÇA PÚBLICA
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
0125 - APOIO ADMINISTRATIVO
4535 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE RECURSOS 
HUMANOS
319004-00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
FONTE: 061 - RECURSOS PRÓPRIOS
FORO: COMARCA DE BELÉM
Belém, 08 de setembro 2008.
CONTRATANTE:
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.
CONTRATADO:
WANDER FONSECA GASPAR

ERRATA
Retificar nos Extratos de Contrato de Servidor Temporário, 
publicados no DOE nº 31248, de 05.09.2008, dos servidores 
ANGÉLICA DE JESUS CAMPOS QUEIROZ FURTADO, HAROLDO 
MAUÉS DE FARIA, LUIZ CLÁUDIO ALVES DA SILVEIRA e LUANA 
LEA CABRAL MELO, a vigência constante dos mesmos:
Onde se lê: 01.09.2008 a 30.03.2009.
Leia-se: 01.09.2008 a 27.02.2009.

ERRATA
Retificar no EXTRATO DE CONTRATO de Servidor Temporário, 
publicado no DOE nº 31248, de 05.09.2008, da servidora ZÂNIA 
VARELO DE ARAÚJO, a vigência constante do mesmo:
Onde se lê: 02.09.2008 a 31.03.2009.
Leia-se: 02.09.2008 a 28.02.2009.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Tornar sem efeito o Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário, de THIAGO QUEIROZ REIS, publicado no DOE nº 
31221, de 29.07.2008.

PORTARIA Nº 2551/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela PORTARIA Nº 586/2007 – DG/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o Processo de Sindicância instaurado pela 
Portaria nº1191/2008 – DG/PROJUR, publicado no DOE nº 
31.167, prorrogado pela Portaria nº1544/2008 – DG/PROJUR, 
publicada no DOE nº 31.187, sobrestado pela Portaria 
nº1836/2008 – DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.201, em 
razão do Exame Técnico Pericial (grafotécnico) no original do 
Certificado de Registro de Veículo de nº 6007571541, e ainda 
em uma procuração particular;
CONSIDERANDO o encaminhamento pelo Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves do Laudo nº 063/2008, Livro 1220, 
fls.221/224, de 19 de junho de 2008.
RESOLVE:
I - RETOMAR o curso do prazo prescricional do Processo de 
Sindicância nº2007-150014, já que foi concluída a prova 
pericial, através do Laudo nº 063/2008, Livro 1220, fls.221/224, 
de 19 de junho de 2008;
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 08 de setembro de 
2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe


